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Abstrakt

Ústředním tématem práce je ochrana měkkých cílů, které jsou v posledních letech

vyhledávanými cíli pro teroristy. Vyznačují se vysokou koncentrací civilních osob, téměř

nulovým zabezpečením a snadným přístupem. Útoky na taková místa jsou snadné, budí

masivní mediální odezvu, o niž teroristé tolik usilují, a šíří strach. Pro ucelenou představu,

kde a jak teroristé útočí, jsem vypracovala souhrn evropských útoků, či pokusů

o ně od roku 2015 až doposud. Takový přehled nikde jinde dostupný není. Práce

se podrobně věnuje ochraně měkkých cílů v ČR, analyzuje všechny významné koncepční

a strategické dokumenty a informuje o různých fungujících českých projektech týkajících

se ochrany měkkých cílů, které by mohly a měly být implementovány na národní úrovni.

Zároveň se věnuje příkladům dobré praxe z Velké Británie, která má s touto problematikou

bohaté zkušenosti, a proto by bylo přínosné se touto zemí inspirovat.

Na základě výše uvedených poznatků jsem provedla SWOT analýzu systému ochrany

měkkých cílů v ČR v porovnání s Velkou Británií. Analýza jasně identifikuje slabá

a nejpalčivější místa v systému, která je třeba řešit. V této části práce lze také najít

praktická doporučení na posílení systému ochrany měkkých cílů. Z těchto doporučení bych

zde ráda zdůraznila nutnost propojení architektury a urbanistiky s ochranou měkkých cílů.

Takový druh spolupráce v ČR zcela chybí. Jako první krok navrhuji spolupráci v podobě

studie či pilotního projektu fakult ČVUT a dále návrh pilotního projektu ochrany měkkých

cílů Evropskému parlamentu. Obě myšlenky považuji za originální a přínosné. Práce dále

rozebírá protiteroristické politické a právní nástroje EU pro boj s terorismem. Tato část

práce nabízí možnost vytvořit si obrázek o tom, jaké kroky EU podniká v boji s terorismem

a nakolik jsou tyto mechanismy a opatření funkční.

Klíčová slova: terorismus; měkké cíle; ochrana; příklady dobré praxe; boj s terorismem;

Evropská unie.

Abstract

The central theme of this thesis is the protection of soft targets, which have become

an increasingly popular target for terrorists in recent years. Soft targets are characterised

by a high concentration of civilians, minimal security, and easy access. Attacks on such

places are easily feasible, attract the massive media attention that terrorists strive for,

and spread fear. For a complete overview of where and how terrorist attacks were

conducted, I have compiled a summary of European attacks - or attempted attacks - from

2015 onward. Previously, no such summary was available. This thesis deals in detail

with the protection of soft targets in the Czech Republic, analyses all relevant conceptual

and strategic documents, and informs about various current Czech projects concerning

the protection of soft targets that could and should be implemented at the national level.

Concurrently, this thesis is devoted to examining best practices in Great Britain, which has

strong experience in this field and can serve as an important example of how to address

the issues surrounding the protection of soft targets.

Based on these findings, I conducted a SWOT analysis of the soft target protection system

currently in place in the Czech Republic as compared to that in Great Britain. This analysis

clearly identifies the weakest and most challenging aspects of the system that need

to be addressed. It is in this part of the thesis that practical recommendations

for strengthening the system of protection for soft targets are proposed. From these

recommendations, I would like to emphasise the need to link architecture and urban

planning with the protection of soft targets. There is currently no such interplay

in the Czech Republic. As a first step, I propose a cooperative study or pilot project

between faculties of the Czech Technical University in Prague, as well as a proposal

for a pilot project on the protection of soft targets to be submitted to the European

Parliament. Both proposals are original and advantageous. This thesis further analyses

existing European Union policies and legislative counter-terrorism instruments in place

to combat terrorism. This part of the thesis offers an opportunity to explore how

the European Union tackles counter-terrorism initiatives and whether these mechanisms

and measures are effective.

Key words: Terrorism; soft targets; protection; best practices; counter-terrorism; European

Union.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá terorismem jako hrozbou pro evropskou společnost

se zvláštním zaměřením na místa s vysokou koncentrací osob, kam spadají tzv. měkké cíle,

chceme-li soft targets v anglickém jazyce.

Měkké cíle se vyznačují přítomností velikého počtu osob, svou otevřeností, snadným

přístupem a prakticky nulovým zabezpečením, což činí tato místa nesmírně zranitelná

a pro teroristy také patřičně atraktivní. Zaútočit na obchodní dům, restauraci, promenádu,

městskou dopravu či školu je poměrně snadno proveditelné a ekonomicky nenáročné. Stačí

najet nákladním vozem do davu, což je v poslední době mezi pachateli extrémního násilí

oblíbený způsob zabíjení civilistů. Bitevní pole se přesunula do škol, nemocnic, nákupních

center a promenád. Ve všech případech velkých evropských útoků v posledních dvou

letech teroristé útočili výhradně na měkké cíle. Takové útoky vyvolávají šok, zděšení, šíří

strach, který je inherentně přítomný v evropských společnostech. Někde více, jinde méně,

ale semínka strachu z teroristického útoku již byla zaseta a klíčí. Evropa čelí nové

asymetrické hrozbě a hledá cesty, jak na ni reagovat a zajistit tak bezpečnost svých

obyvatel.

Terorismus je složitý multidimenzionální problém dotýkající se mnoha oblastí lidského

života a oborů od zahraniční politiky přes sociologii, psychologii a náboženství. Abychom

s ním dokázali bojovat, měli bychom pochopit jeho kořeny, přijmout i nepříjemné pravdy

o nás samých a činit nepříjemná opatření. Evropská společnost stojí na hodnotách, které

teroristé považují za naši slabost. Demokracií pohrdají a chtějí ji zničit.

Tím nejkřiklavějším způsobem porušují veškeré mezinárodní dohody chránící civilní

obyvatelstvo. Jednoznačně představují hrozbu pro evropskou společnost, protože nás nutí

vzdávat se našich svobod a hodnot ve jménu naší bezpečnosti.

Pravděpodobně bude nutné, abychom hrozbu terorismu začali považovat za každodenní

realitu a snažili se této hrozbě maximálně předcházet. Jedním z takových preventivních

opatření je ochrana měkkých cílů, která nemusí nutně představovat bezpečností rámy

a ozbrojené civilisty na každém rohu. Ochranu lze provádět tak, že s ochrannými prvky
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budeme počítat již od začátku projektu, nebo je zakomponujeme do nějaké stavby, náměstí

nebo ulice později, pokud toto místo bude vyhodnoceno jako měkký cíl. Taková opatření

pracují i s okolím měkkého cíle, urbanistikou a architekturou samotných budov

či s řízením dopravy v okolí a vytvářením takových podmínek, aby automobil nemohl jet

příliš vysokou rychlostí pomocí zatáček či retardérů. Obrovskou roli také hraje

připravenost personálu měkkých cílů a také jejich návštěvníků. Umět reagovat na tento typ

krizové situace může zachránit mnoho životů. Například Velká Británie představuje

na tomto poli zkušeného hráče a bylo by moudré zkušenosti Británie přenést do České

republiky.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla zpracovat toto téma. Je až bolestivě aktuální

a pojmenování problému a otevřená diskuse je prvním krokem k úspěchu. Musíme

si připustit naši zranitelnost a hledat nové cesty a přístupy, jak se chránit a jak s terorismem

bojovat.

Teoretická část práce, kterou představuje kapitola Současný stav, nejdříve rozebírá definici

terorismu, neboť bez definice těchto činů není možné s extrémním násilím bojovat. Dále

nahlíží na protiteroristické nástroje Evropské unie jako celku. Česká republika jakožto člen

EU by měla plně reflektovat politické a právní nástroje evropského hegemonu. Jednotlivé

podkapitoly se tedy dále týkají protiteroristických nástrojů České republiky, ale také

různých projektů v oblasti ochrany měkkých cílů ve státní i soukromé sféře. Poslední

podkapitola teoretické části práce pak vyjmenovává a popisuje příklady dobré praxe Velké

Británie, které lze využít i v Česku.

Empirická část se zabývá zhodnocením přístupu a faktickou ochranou měkkých cílů

v České republice pomocí SWOT analýzy. Analýza tedy vyhodnocuje silné a slabé stránky

celého sytému a hledá hrozby a příležitosti ve vnějším prostředí. Jednotlivé položky jsou

ohodnoceny na pětistupňové stupnici, takže jsou patrné více a méně závažné prvky

analýzy. Na základě SWOT analýzy jsou vypracována doporučení pro zlepšení a posílení

ochrany měkkých cílů v ČR.

Mimo to jsem se také pokusila o několik dalších doplňujících empirických šetření


[…]


bezpečnostního managementu KBM 2016 [video] YouTube [online]. Praha: ASIS CZ, 2016

[vid. 2017-02-01]. Záznam dostupný z:

https://youtu.be/m3HpUsoYf0Q?t=4280

81 NATIONAL COUNTER TERRORISM SECURITY OFFICE: Protecting crowded places from

terrorism. GOV.UK [online]. London: Government Digital Service, 2014, ISBN 978-1-84987-

147-1. [vid. 2017-03-25]. Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/collections/crowded-places#sector-specific-guidance

https://www.ict.org.il/Article/1658/Terrorist-Incidents-and-CT-Operations-November-2015
https://www.ict.org.il/Article/1472/Terrorist-Incidents-and-CT-Operations-May-2015
http://www.stpi.cz/Aton/FileRepository/aton_file_group_a5a5bf99efd73a011643630322454306604/STPI_definice%20m%C4%9Bkk%C3%BDch%20c%C3%ADl%C5%AF.pdf
http://www.stpi.cz/Aton/FileRepository/aton_file_group_a5a5bf99efd73a011643630322454306604/STPI_definice%20m%C4%9Bkk%C3%BDch%20c%C3%ADl%C5%AF.pdf
https://www.gov.uk/government/collections/crowded-places#sector-specific-guidance

121

82 ROYAL INSTITUTE OF BRITISH ARCHITECTS. Guidance on designing for counter-

terrorism [online]. London: Royal Institute of British Architects, 2010 [vid. 2017-03-23].

Dostupné z:

https://www.architecture.com/Files/RIBAHoldings/PolicyAndInternationalRelations/Policy/Co

unterTerrorism/RIBADesigningforCounterTerrorism.pdf

83 National Counter Terrorism Security Office and The Rt Hon Ben Wallace: Action Counters

Terrorism. GOV.UK [online]. London: Government Digital Service, 2017 [vid. 2017-03-25].

Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/news/action-counters-terrorism

84 National Counter Terrorism Security Office: Guidance Project Argus. GOV.UK [online].

London: Government Digital Service, 2016 [vid. 2017-02-25]. Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/publications/project-argus/project-argus

85 National Counter Terrorism Security Office: Guidance Project Griffin. GOV.UK [online].

London: Government Digital Service, 2016 [vid. 2017-02-25]. Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/publications/project-griffin/project-griffin

86 National Counter Terrorism Security Office: Guidance Stay Safe Film. GOV.UK [online].

London: Government Digital Service, 2015 [vid. 2017-02-25]. Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/publications/stay-safe-film

87 National Counter Terrorism Security Office: CitizenAid advice supports Run Hide

Tell. GOV.UK [online]. London: Government Digital Service, 2015 [vid. 2017-02-25].

Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/news/citizenaid-advice-supports-run-hide-tell

88 National Counter Terrorism Security Office: Recognising the therorrist

threat. GOV.UK [online]. London: Government Digital Service, 2015 [vid. 2017-02-25].

Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/publications/recognising-the-terrorist-threat/recognising-the-

terrorist-threat

89 GRASSEOVÁ, Monika, Radek DUBEC a David ŘEHÁK. Analýza podniku v rukou

manažera: 33 nejpoužívanějších metod strategického řízení. 2. vyd. Brno: BizBooks, 2012.

ISBN 978-80-265-0032-2.

90 GRASSEOVÁ-MOTYČKOVÁ, Monika a Jiří RICHTER, SWOT analýza v rezortu obrany

České republiky – současný stav a doporučení pro aplikaci, Vojenské rozhledy, 2016, roč. 25

(57), č.2, s. 36-52, ISSN 1210-3292 (tištěná verze), ISSN 2336-2995 (on-line). Dostupné z:

http://www.vojenskerozhledy.cz

91 SWOT analýza v excelu. Fotis fotopulos [online]. Fotis fotopulos, 2017 [vid. 2017-4-15].

Dostupné z:

http://excel-navod.fotopulos.net/swot-analyza.html

https://www.gov.uk/government/news/action-counters-terrorism
https://www.gov.uk/government/publications/project-griffin/project-griffin
https://www.gov.uk/government/news/citizenaid-advice-supports-run-hide-tell
http://www.vojenskerozhledy.cz/
http://excel-navod.fotopulos.net/swot-analyza.html

122

10 Seznam použitých obrázků

Obrázek 1 Pilíře Strategie Evropské unie pro boj proti terorismu………………………….……..25

Obrázek 2 Grafické znázornění definice měkkého cíle…………………………………….….….77

Obrázek 3 Matice SWOT analýzy…………………………………………………………..…….94

123

11 Seznam použitých tabulek

Tabulka 1 Atributy definice terorismu.............................................................................................15

Tabulka 2 Přehled teroristických útoků v Evropě v roce 2017........................................................74

Tabulka 3 Přehled teroristických útoků v Evropě v roce 2016 – prosinec až srpen........................74

Tabulka 4 Přehled teroristických útoků v Evropě v roce 2016 – červenec až leden........................75

Tabulka 5 Přehled teroristických útoků v Evropě v roce 2015........................................................76

Tabulka 6 Kvantitativní vyjádření SWOT analýzy – silné stránky………………………………..96

Tabulka 7 Kvantitativní vyjádření SWOT analýzy – slabé stránky.................................................96

Tabulka 8 Kvantitativní vyjádření SWOT analýzy – příležitosti………………………………….97

Tabulka 9 Kvantitativní vyjádření SWOT analýzy – hrozby……………………………………...97

Tabulka 10 Kvantitativní vyjádření SWOT analýzy – výsledná bilance………………………….97
