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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Anežka Nekovářová
s názvem: Terorizmus jako vážná bezpečnostní hrozba pro evropskou společnost

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 93

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké vidíte nedostatky při ochraně tzv. měkkých cílů v ČR, na které nejčastěji útočí teroristé?

2. Jaká konkrétní opatření byste navrhla pro zlepšení ochrany tzv. měkkých cílů v ČR před
teroristickým útokem?

3. Proč je v demokracii možná pouze "relativní" ochrana tzv. měkkých cílů před teroristickým útokem?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předně oceňuji celkový aktivní a kreativní přístup diplomantky při zpracování práce a přiblížení terorismu
jako vážné a každodenní bezpečnostní hrozby pro evropské společnosti. Pozitivně hodnotím i její důslednost
a zodpovědnost při plnění dílčích úkolů a vymezení základních pojmů a politických a právních
protiteroristických nástrojů Evropské unie. Diplomantka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou.
S jejím využitím vymezila minimální definici terorismu a samotné měkké cíle, tj. místa velké koncentrace a
hustoty osob, která jsou veřejně přístupná. Zde autorka čerpala víceméně ze zahraniční odborné literatury
a z materiálů britského ministerstva vnitra, které je nejdále při ochraně měkkých cílů, jak z hlediska
legislativy, tak praktických protiteroristických opatření, včetně zapojení soukromé sféry a občanské
společnosti. Na základě SWOT analýzy autorka zmapovala silné a slabé stránky protiteroristické politiky
evropských společností při ochraně tzv. měkkých cílů, včetně ČR. Upozornila i na možnosti zlepšení
ochrany tzv. měkkých cílů před teroristickými útoky, přičemž si byla vědoma, že ochranu měkkých cílů je
možné zajistit pouze "relativně", neboť není možná 100% a dokonalá ochrana, což znemožňuje podstata
demokratických evropských společností, které se snaží i v boji proti terorismu v maximální míře dodržovat
lidské svobody a práva. Navíc autorka byla limitována tím, že protiteroristická politika ČR je zatím v
plenkách, protože intenzivněji začala pracovat na ochraně tzv. měkkých cílů až od roku 2016, když na MV
ČR byla zpracována metodika ochrany tzv. měkkých cílů, přičemž zatím nemá česká společnost ani
zkušenosti s přímým teroristickým útokem na tzv. měkké cíle a vychází pouze ze zahraničních zkušeností.
Přes tyto skutečnosti dokázala autorka přesvědčivě a jasně formulovat možnosti zlepšení při ochraně tzv.
měkkých cílů v rámci protiteroristické politiky ČR. Není bez zajímavosti, že v tomto kontextu formulovala i
možné zaměření vědeckého projektu v rámci ČVÚT a možnosti finanční dotace ze strany Evropské unie.
Zde autorka vhodně zúročila své zkušenosti z pracovních návštěv Evropského parlamentu.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D.
Organizace: Policejní akademie ČR v Praze
Kontaktní adresa: Lhotecká 559/7, 143 01 Praha
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